In aquosis. Sole Menth. 49. t. 22.

In aquosis. Fl. Augusto, Septembri.

Herba tota magis vel minus hirsuta, saepe purpurascens, odore fortis, variabili. Caules erecti, ramosi. Folia petiolata, ovata, serrata, subtus pallidiora. Spicae terminales, breves, capitatae, obtusae, verticillis infimis plerunque remotissimis, axillaribus, pedunculatis: in ♂ longiores, cylindraceae; in ♀ interruptae, verticillis plurimis axillaribus, omnibus sessilibus. Bracteae saepius lanceolatae, hirsutae. Pedicelli undique hirsutissimi, pilis reflexis, albis, subinde arte adpressis. Calyx tubulosus, fulcatus, purpurascens, glanduloso punctatus, undique hirsutus, pilis sursum curvatis, longitudine varia. Corolla purpurascens, extus hirsuta. Stamina longitudine varia, in α et β exserta.

Sub α . varietate comprehendo omnia, quae in Anglia et aliis regionibus pro *Mentha aquatica* et *hirsuta* Linn. habebantur. Editor autem Florae Danicæ, t. 638., non minus singularis, eam *Origanum vulgare* denominans, quam in *Ballotam nigrum* t. 673. *Mentha aquatica* nomen transferens. Magnitudine, obesitate variat, et hirsutus, et colore caulis foliorumque: verum enimvero omnis talis immutatio tam manifeste ex humiditate maiore aut minore, aut ex situ ad lucem oritur, et inter omnia synonyma adducta nullum characterem permanentem lucidum satis haud detegere potui, qua tantummodo varietate distinguarem, multo minus specie. Secundam varietatem β mera verecundia erga Dillenium separavimus, et fragrantiae gratia ei attributae, quam ob aliquam notam conformatio[n]is. Nunquam mihi contigit reperire hanc varietatem in quoconque herbario, uti iam monui ad *M. odoratam*.

Forma sua γ parumper recedit a *M. hirsuta vulgaris*: gracilior est, et pallidior, et foliis minus hirsutis. Praecipua differentia in fragrantia eius, *M. piperita* simili, posita est. Haec erit vera *M. piperita* Linnæi et Bergii, pro tali in borealiori Europa quoque culta. Linnæi specimen in horto Upaliensi lectum, fortiter *M. piperita* spirat, et hac ex causa eam pro planta Raii et Dillenii habuit. Britannica specimina vidi habitu perfumili; at non memini me hunc odorem in planta sylvestri offendisse. Si *Mentha aquatica*

sive *syntomum* Joh. Bauhini non est nostra *M. piperita* β , tunc erit planta Linnaei huius nominis; sed haec quæstio in dubio remanebit, defectu descriptionis calycis. In hac varietate stamina breviora sunt corolla, in Linnaei specimine, duntaxat in α et β , longiora sunt. Æ singularis est varietas, pro specie enim non adgnoscere possum, quâmis inflorescentia valde differat, capitulo in spicam aphyllam elongato, plurium verticillorum plus minus densorum. Infimus verticillus semper fere axillaris est et pedunculatus, passim quoque in brevem spicam sese extendens. Primus Buddleius hanc plantam in Anglia detexisse videtur. „*Mentha aquatica*, folio oblongo viridi glabro, savoris servidissimi“ nominavit, hacque phrasis designata existit in herbario suo. Eiusdem specimen adest in herbario Bobarti, a Buddleio missum, cum chartula autographa, cui characterem nunc dictum inscripsit, cum animadversionibus sequentibus: „Haec est, ex sententia D. Dale, *Menthastri aquatice* genus hirsutum spica latiore J. Bauh. 3. 222. I desire you and your Lady to taste of his, and after some little time chewing, you will find it very hot. The whole face of the plant is different from D. Eales Peppermint.“ Vetus hoc specimen iodiedum adhuc *M. piperitam* sapit, qua circumstantia, aequo ac omnibus characteribus externis, perfecte convenit cum meis, socio D. Crowe, ad paludem Schammeer lectis. Buddleius perperam eam „folio glabro“ dixit, nam folia, utique in specimine eius proprio, utraque pagina minime glabra sunt; etiam pallidiora, nec parum hirsuta. Calyx et pedicelli sese habent ut in praecedente varietate atque sequente. Specimen D. Sole proxime accedit ad meum, nisi quod solitum odorem *M. hirsutae* spiret. Cetera synonyma adducta iusta poto, quâmis olim dubium inicerint icones Lobeli, Dalechampii, Gerardique: — nam in iis corollae labium superius concavum pictum erat. Nunc haec et aliae *Menthae* hanc formam in quibusdam florescentiae peristalibus assumunt, et accurata comparatio specimini-um cum his antiquis iconibus mihi omne dubium excusit. *M. palustris* folio oblongo, Morif. Sect. 11. t. 7. f. 4. in qua corolla etiam galeata depicta est, ad hanc aut sequentem varietatem pertinet, sed non ausus sum hoc adducere synonymon, specimine authenticò Herbarii Bobartianoi non inspecto.

Ultima varietas & a D. Sole verticillatis adnumerata fuit; et revera plantae vivae, benevolentissime communicatae, omnino verticillatae erant, verticillis omnibus axillaribus, et caule foliis terminato: id est, absolute similes *M. sativae*. Attamen in specimine sicco, quod eidem D. Sole acceptum debeo, verticilli superiores approximati sunt, foliis angustissimis distincti, et caulem terminat capitulum obtusum florum, ut in icona eius t. 22. Solo hoc exemplo discamus, quam arcta affinitas connectat *M. verticillatas* capitatis; aliud ejusdem generis præbet *M. aquatica* specimen in Herbario

Linnaeano, de quo liceat pauca afferre, quamquam in Anglia eandem plantam sponte nascentem haud legerim.

Specimen authenticum, archetypus *M. aquatica*, a quo Linnaei descriptio petta est, omnino *Mentha* est verticillata. Caulis fert 10. verticillos, quorum 7. axillares, et folia his supposita floribus multo longiora sunt. Tres summi verticilli tam arcte approxinati sunt, et folia eos fulciantia adeo angustiora sunt reliquis, ut speciem capituli prae se ferant. Haec definitio etiam convenit eiusdem speciminis quinque ramulis lateralibus, et cum brevi notitia in Spec. Pl. congruens videbitur. Parum autem Linnaeus est accuratus, dicens „planta non hirta.“ Folia, saltem superiora, pilis brevibus adpresso vestita sunt. Rami, etiam calyces hirsuti, pedicelli minus, quam solent *M. hirsuta* aut *sativa*, sed fetis minutis reflexis fat ornati sunt, ut pronuntiari possit, specimen ad unam ex his speciebus pertinere: ad qualem, non liquet, nam persuafum mihi est, eas non differre, et in his, *M. aquatica* Linnaei et *M. palustris* D. Sole, varietates intermedias extare, ceteras connectentes. In Sherardi herbario adeest specimen signatum: *M. palustris* *verticillata* Cat. Gieff. p. 168., ab ipso Dillenio, arbitror, cum citatione Rivini Tab. 48. f. 2. quam huc pertinere valde dubito. Hoc specimen proximum est *M. aquatica* modo descriptae; totum hirsutum est, sed minus speciose. Calyx et pedicelli exacte similes sunt *M. hirsutae* vulgaris. Verticilli sex, tres vel quatuor supremi approxinati, -terminalis angustior, ut capitatum exemplar dici possit. Elatus est, 2 $\frac{1}{2}$ pedes altum, longos stolones basi emittens.

Ex his dictis manifestum est, *M. aquaticam* L. non amplius distinctam speciem sistere posse. Animadversiones praedictae si nimis longae et taediosae viderentur, obscuritas materiae et incertitudine tanta harum specierum, in qua botanici tam diu haeserunt, culpam abluent.

* * *Verticillatae.*

7. *M. sativa* floribus verticillatis, caule erecto, foliis ovatis, calyce undique hirsuto, pedicellis retrosum hispidis:

a. *M. sativa*. Linn. Sp. Pl. 805. (exclusis synonymis.) Hudf. 253.
Engl. Bot. t. 448.

M. verticillata. Linn. Syst. Nat. ed. 10. 1099. Hudf. ed. 1. 222.

M. rivalis β , γ et δ (nec α). Sole Menth. 45.

M. verticillatae varietas, hirsutus foliorum discrepans. Raii Syn. ed. 3. 232.
ed. 2. 124. 6. Herb. Bobart.

M. syimbrii facie et odore, hirsuta et verticillata, D. Rand. Herb. Buddle.
Calaminthae arvensi verticillatae similis, sed multo elatior. Herb. Buddle.

U a

β . Men-

$\beta.$ *Mentha aquatica verticillata glabra*, rotundiore folio; Dill. in Herb. Sherard.

$\gamma.$ *M. verticillata minima*, odore fragrantissimo. Herb. Buddle sub
M. aquatica exigua. Dill. in Raii Syn. 232.

M. austriaca. Jacq. Austr. tab. 43²?

In aquosis et paludibus. Fl. Septembri.

Habitus, pubescentia, figura foliorum, et color variabilis, omnino *M. hirsutae*. Differt tantum floribus omnibus verticillatis, axillaribus. Verticilli inferiores saepe pedunculati sunt.

Omnis descriptio huius Menthae praecedentis mera repetitio erit, nisi quod flores verticillati sunt. *Hirsutae*, figura foliorum, colore pallide viridi, aut purpurascente, et plerumque odore, penitus non differunt. Utriusque possideo specimina, quae quoad omnia haec attributa variant: attinen nunquam in-ulla varietate *M. sativae* saporem piperitae offendit, ast vetus specimen *M. hirsutae* mihi est, quod gratiam fragrantiam varietatis γ *sativae* praebet. Sed hoc parvi momenti. Calyces et pedicelli aequales: in priori pili, qui totos vestiunt, sursum curvati sunt, in posterioribus recurvi, aut arce retrorsum apresso. Habitus iste certam notam praebet, qua distingui possunt omnes huius varietates ab omni alia mentha verticillata. Nisi attendas vero ad istum, impossibile discernas ab alia specie verticillata. Stamina longiora, et breviora sunt corollâ, ceterum externe hirsutula; passim quoque faux tubi pilis ornatur.

Aequo impossibile est distinctiones certas dare omnium levissimarum variationum huius Menthae, ac vulgaris *hirsutae* capitatae. β a Dilleno lecta, inque herbario Sherardi asservata laxa varietas est, foliis latis glabris, sex summis verticillis foliis angulis parvisque interstinctis; circumstantia, quae etiam in varietatibus quibusdam *M. gracilis* D. Sole occurrit, et eas ad *M. spicatas* accedere demonstrat. Calyx bene hirsutus, et pedicelli pilis reflexis vestiti sunt, parcius tamen solito.

γ est *Mentha illa*, quae perperam pro *exigua* Linnaei habita fuit, cuius rei historia legitur in tertio Volumine harum Transactionum.

Illam conseribens dissertationem, nondum detexeram praestantiam et pondus characteris ex calye pedicellisque huius generis petiti, alioquin sententiae non subscriptissem, possibile Buddleji plantam eandem esse cum *M. genti*; nec etiam fatis attenderam ad antiquos authores, ad eam citatos. Nunc, autem sentio impossibilitatem pronuntiandi, utrum sit *M. aquatica exigua Tragii*; nec ne;

ne; iconem vero eius, ut et Lobelii, propiorem *M. arvensi* arbitror, Fuchsii p. 291. autem probabiliter ad *M. gracilem* pertinet. Dillenius itaque in selectu synonymorum ad hanc plantam parum solers fuit, ut in aliis quoque. Specimina, quae ipsi ante oculos erant, adfunt in herbario Sherardiano, et errores eius peculiarem et prolixioriem enucleationem merentur, quia sequentibus Botanicis caussa multarum molestiarum fuerunt.

Primo indicimus in *M. gracilem* (*M. gracilis* Engl. Bot. t. 449.) cum schedula, verba, ni fallor a Dillenii manu, sequentia ferente: „*Mentha verticillata glabra*, odore *Menthæ sativæ*.“ Memento oportet viridem Linn. sub sua *sativa* intelligere. Sherardus porro addidit: „*Mentha hortensis quarta*. Dod. Augl. 245. *M. angustifolia glabra*, odore *Menthæ spicatae*.“ D. Dale. „In the hop ground at Bocking plentifully.“

In eodem chartae involucro adest planta Buddleji et Francisci Dale, *sativa minor*, cuius folia non glabra sunt. Huic adscriptum est: „found by Mr. Buddle in company with Mr. Francis Dale son by the side of the new river near the upper end of Stoke-Newington.“

Cum iis eodem involuero continetur folium fartum tribus speciminibus signatis: „observed by Mr. Francis Dale jun. by the brook down Lordship lane near Stoke-Newington.“ Haec gerunt folia ferme glabra, nec vere differunt a primo specimine involucri, *M. gracili*. Calyx tantum arctior est.

Annotatione Dillenii in synopsi „foliis glabris et angustioribus a priori (*M. arvensi*) differt“ luce clarius fit, plantam, ad quam hac phrasis intendit, (p. 232. n. 2.) fuisse eius *gracilem*, cum qua confudit specimen Buddleianum. Nemo exculari posset, qui virum egregium tanti erroris capacem suspicaretur, ni specimina comprobarent; ideoque absque iis hoc caput adhuc impene-trabilis obscuritate tutum remaneret.

Ad finem excursus huius de *M. sativa* y addam, me, socio D. Crowe in pascuo communi, *Skoulton common*, Norfolkiae, magnam vim varieta-tis conformis cum illo suaveolenti specimine Buddleiano observasse, quæ odore tantum differebat, qui merus ille erat vulgaris *M. sativæ*, nec solo arido, humidoque culta immutationem passa est. Proxime accedit ad eam icon atque descriptio *M. austriacæ* Jacquinii. Accidit quoque, ut folia colorem subinde intense nitideque viridem assumant.